205

Van den vi sten teeken.²⁵

[D]At vi ste teken sal sijn dat alle steden, borghen, castelen, tornen, huysen, ende ander timmerasien sullen vallen, als sint Lucas ende Matheus in't xxiiiij^e capitel: Non relinquetur lapis super lapidem qui non destruat.²⁶ Dat is: daer en sal geenē steen op den anderen bliven, hi sal
210 gedestruweert worden. [b1v] [hsn] Ende dat sal God laten geschien om in verwaertheit te brengen die hier ghearbeyt hebben om groote castelen ende schoone husen te maken. Ende meer begeeren hebben toe ghehad, dan te funderen ende repareren die huysen die ter eeren Gods ghemaect worden om in den hemel een huys te vinden, als sint Jan in't xxiiiij capitel: In domo patris mei mansiones multe sunt.²⁷ Dat seyts ons Ghesontmaker: In mijns vaders huys sijn

²¹ Openbaring 21:8 timidis autem et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idolatris et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure quod est mors secunda

²² Openbaring 18:7 quantum glorificavit se et in delicijs fuit tantum date illi tormentum et luctum quia in corde suo dicit sedeo regina et vidua non sum et luctum non videbo

²³ Joël: 2:30 et dabo prodigia in caelo et in terra sanguinem et ignem et vaporem fumi

²⁴ Psalmen 48:15 Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos.

²⁵ Druk: teeken

²⁶ Lucas 21:6 haec quae videtis venient dies in quibus non relinquetur lapis super lapidem qui non destruat ; Mattheüs 24:2 ipse autem respondens dixit eis videtis haec omnia amen dico vobis non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat

²⁷ Johannes 14:2 in domo Patris mei mansiones multae sunt si quo minus dixissem vobis quia vado parare vobis locum

215 veel wonningen, want die sielen selen verscheyden loen hebben, nadat si verdient hebben, d'een min, d'ander meer. Daerbi verstaen wi veel wonninghen.

Ay lazen, men begheert meer te timmeren costelike schoon huysen om 't lichaem, dan om die siele een huysken te maken, daer God bi der graciën in soude mogen wonnen. Daerom Ysayas: Ve qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis.²⁸ We u ghi rijcken, die maect
220 huysen bi huysen met bedroch, ende vermeerdert u landen ende velden, den acker bi den acker, die ghi openbaerlijc den armen met ghewelt afneemt, ende die teghen u gheen macht en hebben. O rijcke vrecke, wilt op u werlijke huysen sien, die ghi met groter nernsticheyt gefondiërt hebt. Ende wilt eens in u selven seggen: Ay lazen, had ic doch een huys ghe- [b2r] [hsn] sticht mijnder sielen in den hemel, so nernstich als ick op aerden gedaen heb. Och wat hadd'ic mi ende mijnder
225 sielen vreetts bereit, ende hoe wijslijc hadd'ic ghedaen.